
JESENICKO
Místa jako z pohádky

INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOSTI
SPOLUFINANCOVÁNO EVROPSKOU
UNIÍ Z EVROPSKÉHO FONDU PRO
REGIONÁLNÍ ROZVOJ

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

PRAHA

TAJEMNÉSMÍRČÍ KŘÍŽE,SVATÉ KAMENY,JAROSLAV VRCHLICKÝ- KRÁL ŠEVCŮ Z ČISTÉ, NA KOLE PO GREENWAYBEROUNKA-STŘELAA DALŠÍ

STARONOVÉ PAMÁTKY
V KRA JINĚ JESENICK A

Tři dřevěné kříže pod Ptačím vrchem u Kolešovic patří 
k nejzajímavějším památkám obnoveným v posled-
ních letech na Jesenicku v rámci úsilí o revitalizaci 
kulturního dědictví Jesenicka zdevastovaného v 
důsledku poválečného odsunu většinového němec-
kého obyvatelstva. Zmíněné kříže jsou zhotoveny 
z ručně tesaných trámů a konzervovány vápennou 
vodou s hovězí krví. Obnoven byl i blízký Francouzský 
kříž v místě, kde podle pověsti byla v napoleonských 
válkách pobita skupina francouzských vojáků (popis 
cesty ke křížům na www.kolesovice.cz); další obnove-
né památky můžete navštívit například v Sosni - sochu 
svatého Floriána a lovecký kříž „Hasenmarterl“.

Tři kříže u Kolešovic

Tesání křížů

Svěcení sochy sv. Floriána v Sosni

Sv
. F

lo
ri

án

H
rad Petrohrad

Čistá

Devatenáctiletý Jaroslav Vrchlický

JAROSL AV VRCHLICKÝ
  KRÁL MĚSTEČK A POČESTNÝCH ŠEVC Ů

„Kraluji zde v městečku počestných ševců,“ napsal jed-
nou básník Jaroslav Vrchlický v dopise z Čisté, kam v le-
tech 1872-5 jezdil coby student na prázdniny k rodičům 
do parního mlýna. V Čisté tehdy býval švec v každém 
druhém domě a jejich majstrštyk – polovysoké pracovní 
boty „Halbštýflata“ znali široko daleko. V parním mlýně, 
kde byl jeho otec správcem, napsal Vrchlický přes třicet 
básní včetně slavných Vánoc a pořádal tu svou první 
básnickou sbírku Z hlubin. Vrchlickému je věnována 
část expozice místního vlastivědného muzea, zastavit se 
můžete také u pamětní desky na budově bývalého par-
ního mlýna nebo nebo zajít ke hrobu Vrchlického otce 
Jakuba Jana Frídy. Vydat se můžete také po stopách 
četných Vrchlického výletů do okolí Čisté – na hrady 
Krakovec a Petrohrad, k rybníkům u Zdeslavi (Bouberlák 
– přírodní koupaliště) nebo k zámečku Svatý Hubert.

www.cista-obec.cz

TIP!
V Muzeu Čistecka
se dozvíte, že Čistou
proslavil nejen Vrchlický,
ale i výroba hoblíků,
bot či ovocnářství. 

Svatý Hubert

Muzeum Čistecka - hoblíky

ZNÁTE
Z POŘADU
TOULAVÁ
KAMERA

SVAT ÝM NA STOPĚ
ANEB TA JUPLNÉ K AMENY

Nebe i peklo existuje! Máme jasnou stopu! A ne jednu. 
V hlubokých prohlubních Božího kamene u Sosně prý 
rozpoznáte otisky těl Pána Boha a jeho andělů, kteří 
na kameni odpočívali unaveni tvořením světa, u Krt 
zase najdete Čertův kámen s otisky čertových kopyt. 
Svou stopu zanechal na Jesenicku i patron lovců svatý 
Hubert, o jehož kameni blízko zámečku Svatý Hubert 
se traduje, že svobodná dívka, která na kámen usedne, 
se do roka vdá.

Výlety za kameny na www.rakovnicko.info

Boží kámen u Sosně

Kám
en sv. H

uberta

PROSPEKT JESENICKO VYDAL V ROCE 2008 SVAZEK MĚST A OBCÍ RAKOVNICKA
JAKO SOUČÁST PROJEKTU „RAKOVNICKO. KDE NEBUDETE VĚDĚT KAM DŘÍV.“. PARTNEŘI 
PROJEKTU:  MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAKOVNÍK;  MĚSTO RAKOVNÍK; MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA 
RAKOVNICKO, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ; NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV. 
PROJEKT SE USKUTEČNIL S PODPOROU ROP STŘEDNÍ ČECHY.

Vítejte na Rakovnicku,
kde je tolik zajímavého, že nebudete vědět, kam se 
vydat dřív – na královské hrady uprostřed nádher-
né přírody Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, 
nebo na Jesenicko, kde najdete místa tak krásná, že 
i básníka Jaroslava Vrchlického přiměla k obdivné-
mu zvolání „Zde tichne píseň má“? Nebo do Kraje 
chmele kolem Kněževsi a Kolešovic, kde při výletu 
historickým vlakem Kolešovkou a tradičních chme-
lařských slavnostech poznáte, že chmel zdaleka 
není jen kořením piva? Nebo na Džbán – kraj Keltů 
a tajemných Kounovských kamenných řad, nebo na 
greenway Berounka-Střela – osmdesátikilometro-
vou pohodovou cyklotrasu z Křivoklátska do barok-
ní perly západních Čech – města Manětína? Nebo do 
Rakovníka – města piva a gotických bran? Po čertech 
těžké rozhodování! Ať se vydáte tam, nebo tam, k 
cíli vás dovede více než tisíc kilometrů značených 
pěších, cykloturistických a jezdeckých tras. 

1) hrad Křivoklát  2) Zbečno - Hamousův statek 3) Skryje, 
hrad Týřov  4) hrad Krakovec  5) Jesenice 6) Kněževes 
- Muzeum krojů  7) Železniční muzeum Lužná u Rakovníka  
8) Kounovské kamenné řady 9) Nové Strašecí - expozice 
Keltové na Rakovnicku 10) Muzejní železnice Kolešovka

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

R
O

K Y C
A

N
S K O

��

�

�

�

�
�

�

�
�



JESENICKO
Místa jako z pohádky

INVESTICE DO VAŠÍ BUDOUCNOSTI
SPOLUFINANCOVÁNO EVROPSKOU
UNIÍ Z EVROPSKÉHO FONDU PRO
REGIONÁLNÍ ROZVOJ

www.rakovnicko.info
Rakovnicko

Kde nebudete vědět kam dřív

PRAHA

TAJEMNÉSMÍRČÍ KŘÍŽE,SVATÉ KAMENY,JAROSLAV VRCHLICKÝ- KRÁL ŠEVCŮ Z ČISTÉ, NA KOLE PO GREENWAYBEROUNKA-STŘELAA DALŠÍ

STARONOVÉ PAMÁTKY
V KRA JINĚ JESENICK A

Tři dřevěné kříže pod Ptačím vrchem u Kolešovic patří 
k nejzajímavějším památkám obnoveným v posled-
ních letech na Jesenicku v rámci úsilí o revitalizaci 
kulturního dědictví Jesenicka zdevastovaného v 
důsledku poválečného odsunu většinového němec-
kého obyvatelstva. Zmíněné kříže jsou zhotoveny 
z ručně tesaných trámů a konzervovány vápennou 
vodou s hovězí krví. Obnoven byl i blízký Francouzský 
kříž v místě, kde podle pověsti byla v napoleonských 
válkách pobita skupina francouzských vojáků (popis 
cesty ke křížům na www.kolesovice.cz); další obnove-
né památky můžete navštívit například v Sosni - sochu 
svatého Floriána a lovecký kříž „Hasenmarterl“.

Tři kříže u Kolešovic

Tesání křížů

Svěcení sochy sv. Floriána v Sosni

Sv
. F

lo
ri

án

H
rad Petrohrad

Čistá

Devatenáctiletý Jaroslav Vrchlický

JAROSL AV VRCHLICKÝ
  KRÁL MĚSTEČK A POČESTNÝCH ŠEVC Ů

„Kraluji zde v městečku počestných ševců,“ napsal jed-
nou básník Jaroslav Vrchlický v dopise z Čisté, kam v le-
tech 1872-5 jezdil coby student na prázdniny k rodičům 
do parního mlýna. V Čisté tehdy býval švec v každém 
druhém domě a jejich majstrštyk – polovysoké pracovní 
boty „Halbštýflata“ znali široko daleko. V parním mlýně, 
kde byl jeho otec správcem, napsal Vrchlický přes třicet 
básní včetně slavných Vánoc a pořádal tu svou první 
básnickou sbírku Z hlubin. Vrchlickému je věnována 
část expozice místního vlastivědného muzea, zastavit se 
můžete také u pamětní desky na budově bývalého par-
ního mlýna nebo nebo zajít ke hrobu Vrchlického otce 
Jakuba Jana Frídy. Vydat se můžete také po stopách 
četných Vrchlického výletů do okolí Čisté – na hrady 
Krakovec a Petrohrad, k rybníkům u Zdeslavi (Bouberlák 
– přírodní koupaliště) nebo k zámečku Svatý Hubert.

www.cista-obec.cz

TIP!
V Muzeu Čistecka
se dozvíte, že Čistou
proslavil nejen Vrchlický,
ale i výroba hoblíků,
bot či ovocnářství. 

Svatý Hubert

Muzeum Čistecka - hoblíky

ZNÁTE
Z POŘADU
TOULAVÁ
KAMERA

SVAT ÝM NA STOPĚ
ANEB TA JUPLNÉ K AMENY

Nebe i peklo existuje! Máme jasnou stopu! A ne jednu. 
V hlubokých prohlubních Božího kamene u Sosně prý 
rozpoznáte otisky těl Pána Boha a jeho andělů, kteří 
na kameni odpočívali unaveni tvořením světa, u Krt 
zase najdete Čertův kámen s otisky čertových kopyt. 
Svou stopu zanechal na Jesenicku i patron lovců svatý 
Hubert, o jehož kameni blízko zámečku Svatý Hubert 
se traduje, že svobodná dívka, která na kámen usedne, 
se do roka vdá.

Výlety za kameny na www.rakovnicko.info

Boží kámen u Sosně

Kám
en sv. H

uberta

PROSPEKT JESENICKO VYDAL V ROCE 2008 SVAZEK MĚST A OBCÍ RAKOVNICKA
JAKO SOUČÁST PROJEKTU „RAKOVNICKO. KDE NEBUDETE VĚDĚT KAM DŘÍV.“. PARTNEŘI 
PROJEKTU:  MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAKOVNÍK;  MĚSTO RAKOVNÍK; MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA 
RAKOVNICKO, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ; NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV. 
PROJEKT SE USKUTEČNIL S PODPOROU ROP STŘEDNÍ ČECHY.

Vítejte na Rakovnicku,
kde je tolik zajímavého, že nebudete vědět, kam se 
vydat dřív – na královské hrady uprostřed nádher-
né přírody Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, 
nebo na Jesenicko, kde najdete místa tak krásná, že 
i básníka Jaroslava Vrchlického přiměla k obdivné-
mu zvolání „Zde tichne píseň má“? Nebo do Kraje 
chmele kolem Kněževsi a Kolešovic, kde při výletu 
historickým vlakem Kolešovkou a tradičních chme-
lařských slavnostech poznáte, že chmel zdaleka 
není jen kořením piva? Nebo na Džbán – kraj Keltů 
a tajemných Kounovských kamenných řad, nebo na 
greenway Berounka-Střela – osmdesátikilometro-
vou pohodovou cyklotrasu z Křivoklátska do barok-
ní perly západních Čech – města Manětína? Nebo do 
Rakovníka – města piva a gotických bran? Po čertech 
těžké rozhodování! Ať se vydáte tam, nebo tam, k 
cíli vás dovede více než tisíc kilometrů značených 
pěších, cykloturistických a jezdeckých tras. 

1) hrad Křivoklát  2) Zbečno - Hamousův statek 3) Skryje, 
hrad Týřov  4) hrad Krakovec  5) Jesenice 6) Kněževes 
- Muzeum krojů  7) Železniční muzeum Lužná u Rakovníka  
8) Kounovské kamenné řady 9) Nové Strašecí - expozice 
Keltové na Rakovnicku 10) Muzejní železnice Kolešovka

K R A J  C H M E L E

D Ž B Á N

J E S E N I C K O

K Ř I V O K L Á T S K O
A  B E R O U N K A

Ž
A

T E C
K

O
 A

 L O
U

N
S K

O

S E V
E R N

Í  P L Z
E Ň

S K O

B
E

R
O

U
N

S
K

O

S
L

Á
N

S
K

O
 

A
 

K
L

A
D

E
N

S
K

O

R A K O V N Í K

R
O

K Y C
A

N
S K O

��

�

�

�

�
�

�

�
�



Václavy

Stebno

Jesenice

JeseniceŽihle

Velký rybník v Jesenici

Rybník Kofiler

JESENICKÝ VIKLAN
 SYMBOL JESENICK A

Slavný jesenický Viklan prý dokázal rozhoupat i silnější 
vítr, dnes s ním ale nepohnete ani párem volů. Šesti-
tunový balvan na Kněží hoře mezi Velkým rybníkem 
(oblíbené přírodní koupaliště) a romantickým rybní-
kem Sviták u Jesenice před lety poškodili vandalové 
a Viklan se zastavil. Nebylo to poprvé, na rozdíl od 
předchozích případů se však dosud nepodařilo kámen 
posunout zpátky na své místo a jeho pohyb obnovit. 
O Viklanu koluje několik pověstí a svůj pseudonym od 
něj jako symbolu zdejšího kraje odvodil i spisovatel 
Pavel Viklan, autor románů a básní z Jesenicka. 

Popis výletu k Viklanu na www.rakovnicko.info

Viklan na dobové pohlednici

Slavnost Křivoklátské panování na hradě Křivoklátě

Z JESENICK A  P O  C YKLOSTEZCE
NA KŘIVOKLÁT I  DO MANĚTÍNA

Vpravo, nebo vlevo? Jesenicko leží uprostřed cyk-
listické greenway (zelené stezky) Berounka-Střela a 
rozhodnout se, jestli se projet dřív na západ k řece 
Střele, nebo na východ ke Křivoklátu a řece Berounce, 
není vůbec snadné. Osmdesátikilometrová greenway 
Berounka-Střela, značená obrázkem osvěžující modré 
vlny, vede přes Chráněnou krajinnou oblast Křivo-
klátsko a přírodní parky Jesenicko a Horní Střela a na 
její trase najdete takové pamětihodnosti jako hrad 
Křivoklát, Rakovník – město gotických bran, historické 
městečko Rabštejn (městská památková rezervace) 
nebo barokní perlu západních Čech – město Manětín.

www.berounka-strela.cz 

TIP!
Přijeďte po greenway
na říjnový Festiválek
přírodních sportů
a cestování v Jesenici
- cestovatelské přednášky, 
turistické pochody, lezení
ve skalách, závod horských 
kol Jesenický surovec...
jesenickyfestivalek.cz

Jesenický surovec

Boží kámen u Sosně

Z ÁHADNÉ SMÍRČÍ  KŘÍŽE
  POMNÍKY TRAGICKÝCH PŘÍBĚHŮ

Podíváte-li se pozorně na jeden ze dvou nízkých ka-
menných křížů před vlastivědným muzeem v Jesenici, 
odhalíte na jeho zvětralém povrchu rytinu dýky. Symbol 
smrtícího nástroje nevěstí nic dobrého a pověst, která o 
těchto dvou křížích koluje, dá vašemu tušení za pravdu. 
Jsou to prý pomníky dvou ovčáků, kteří se navzájem 
probodli kvůli své rozdílné náboženské víře. Podob-
ných tajuplných křížů, pro které se vžil název  „smírčí“, 
objevíte na Jesenicku víc. Jeden prý označuje místo, kde 
rozzuřený býk udupal ženu, další připomínají smrtelnou 
potyčku tří bratrů o rodinné dědictví, o jiném se vypráví, 
že je náhrobkem poustevníka stiženého leprou. 

Výlety za kříži na www.rakovnicko.info

Podbořánky

Václavy

Lom Bedlno

OPUŠTĚNÉ LOMY
 SVĚDCI  ZANIKLÉ TRADICE

Víte, co spojuje most Legií v Praze, zámek v Krásném 
Dvoře, pomník Marie Terezie ve Vídni, a Hitlerovo Nové 
říšské kancléřství v Berlíně? Na všechny tyto stavby 
byla použita žula z Jesenicka. Těžila se tu v desítkách 
lomů a v několika barevných odstínech a vozila se 
odtud na stavby škol, kostelů, železničních tratí a dal-
ších staveb především v severozápadních a západních 
Čechách. Střediskem jesenického kamenictví byly 
Krty, kde firma Jaroslav Pokorny zaměstnávala až sto 
kameníků. Tamní opuštěné lomy jsou dnes přírodní 
památkou.

Výlety do lomů na www.rakovnicko.info

TIP!
Navštivte lom Bedlno,
kde se natáčela filmová
adaptace opery Rusalka. 

ZNÁTE
Z POŘADU
TOULAVÁ
KAMERA

K
rt

sk
é 

sk

ály

Zubatý kámen

K
rtské skály

JESENICKO
Místa jako z pohádky

Představte si kraj, o kterém slavný český básník 
Jaroslav Vrchlický s obdivem napsal: „Zde tichne píseň 
má!“ Nechte se i vy okouzlit Jesenickem, vyhlášeným 
roku 1994 pro svůj jedinečný přírodní a krajinný ráz 
přírodním parkem. Najdete tu místa tak půvabná, že 
se budete ptát, jestli jste právě nepřekročili hranici 
skutečnosti a neocitli se v pohádce. Turistické cesty se 
tu vinou mezi romantickými lesními rybníky, záhadný-
mi smírčími kříži, obřími kameny a dávno opuštěnými, 
zatopenými lomy, které svou malebností učarovaly i 
filmařům. Skřítci ze zdejších pověstí vám ukáží cesty k 
pokladům a těm nejšťastnějším otevřou i zlatou bránu 
do své podzemní říše. Alespoň tak se to tu vypráví. Ne-
jsou to povídačky, lidé tu poklady opravdu nacházejí. 
Našel se tu největší poklad skleněných kroužků, které 
se ve středověku používaly místo mincí, anebo nád-
herná keltská faléra (kruhová ozdoba) z doby železné, 
známá po celém světě. 

Rybník Kofiler



Václavy

Stebno

Jesenice

JeseniceŽihle

Velký rybník v Jesenici

Rybník Kofiler

JESENICKÝ VIKLAN
 SYMBOL JESENICK A

Slavný jesenický Viklan prý dokázal rozhoupat i silnější 
vítr, dnes s ním ale nepohnete ani párem volů. Šesti-
tunový balvan na Kněží hoře mezi Velkým rybníkem 
(oblíbené přírodní koupaliště) a romantickým rybní-
kem Sviták u Jesenice před lety poškodili vandalové 
a Viklan se zastavil. Nebylo to poprvé, na rozdíl od 
předchozích případů se však dosud nepodařilo kámen 
posunout zpátky na své místo a jeho pohyb obnovit. 
O Viklanu koluje několik pověstí a svůj pseudonym od 
něj jako symbolu zdejšího kraje odvodil i spisovatel 
Pavel Viklan, autor románů a básní z Jesenicka. 

Popis výletu k Viklanu na www.rakovnicko.info

Viklan na dobové pohlednici

Slavnost Křivoklátské panování na hradě Křivoklátě

Z JESENICK A  P O  C YKLOSTEZCE
NA KŘIVOKLÁT I  DO MANĚTÍNA

Vpravo, nebo vlevo? Jesenicko leží uprostřed cyk-
listické greenway (zelené stezky) Berounka-Střela a 
rozhodnout se, jestli se projet dřív na západ k řece 
Střele, nebo na východ ke Křivoklátu a řece Berounce, 
není vůbec snadné. Osmdesátikilometrová greenway 
Berounka-Střela, značená obrázkem osvěžující modré 
vlny, vede přes Chráněnou krajinnou oblast Křivo-
klátsko a přírodní parky Jesenicko a Horní Střela a na 
její trase najdete takové pamětihodnosti jako hrad 
Křivoklát, Rakovník – město gotických bran, historické 
městečko Rabštejn (městská památková rezervace) 
nebo barokní perlu západních Čech – město Manětín.

www.berounka-strela.cz 

TIP!
Přijeďte po greenway
na říjnový Festiválek
přírodních sportů
a cestování v Jesenici
- cestovatelské přednášky, 
turistické pochody, lezení
ve skalách, závod horských 
kol Jesenický surovec...
jesenickyfestivalek.cz

Jesenický surovec

Boží kámen u Sosně

Z ÁHADNÉ SMÍRČÍ  KŘÍŽE
  POMNÍKY TRAGICKÝCH PŘÍBĚHŮ

Podíváte-li se pozorně na jeden ze dvou nízkých ka-
menných křížů před vlastivědným muzeem v Jesenici, 
odhalíte na jeho zvětralém povrchu rytinu dýky. Symbol 
smrtícího nástroje nevěstí nic dobrého a pověst, která o 
těchto dvou křížích koluje, dá vašemu tušení za pravdu. 
Jsou to prý pomníky dvou ovčáků, kteří se navzájem 
probodli kvůli své rozdílné náboženské víře. Podob-
ných tajuplných křížů, pro které se vžil název  „smírčí“, 
objevíte na Jesenicku víc. Jeden prý označuje místo, kde 
rozzuřený býk udupal ženu, další připomínají smrtelnou 
potyčku tří bratrů o rodinné dědictví, o jiném se vypráví, 
že je náhrobkem poustevníka stiženého leprou. 

Výlety za kříži na www.rakovnicko.info

Podbořánky

Václavy

Lom Bedlno

OPUŠTĚNÉ LOMY
 SVĚDCI  ZANIKLÉ TRADICE

Víte, co spojuje most Legií v Praze, zámek v Krásném 
Dvoře, pomník Marie Terezie ve Vídni, a Hitlerovo Nové 
říšské kancléřství v Berlíně? Na všechny tyto stavby 
byla použita žula z Jesenicka. Těžila se tu v desítkách 
lomů a v několika barevných odstínech a vozila se 
odtud na stavby škol, kostelů, železničních tratí a dal-
ších staveb především v severozápadních a západních 
Čechách. Střediskem jesenického kamenictví byly 
Krty, kde firma Jaroslav Pokorny zaměstnávala až sto 
kameníků. Tamní opuštěné lomy jsou dnes přírodní 
památkou.

Výlety do lomů na www.rakovnicko.info

TIP!
Navštivte lom Bedlno,
kde se natáčela filmová
adaptace opery Rusalka. 

ZNÁTE
Z POŘADU
TOULAVÁ
KAMERA

K
rt

sk
é 

sk

ály

Zubatý kámen

K
rtské skály

JESENICKO
Místa jako z pohádky

Představte si kraj, o kterém slavný český básník 
Jaroslav Vrchlický s obdivem napsal: „Zde tichne píseň 
má!“ Nechte se i vy okouzlit Jesenickem, vyhlášeným 
roku 1994 pro svůj jedinečný přírodní a krajinný ráz 
přírodním parkem. Najdete tu místa tak půvabná, že 
se budete ptát, jestli jste právě nepřekročili hranici 
skutečnosti a neocitli se v pohádce. Turistické cesty se 
tu vinou mezi romantickými lesními rybníky, záhadný-
mi smírčími kříži, obřími kameny a dávno opuštěnými, 
zatopenými lomy, které svou malebností učarovaly i 
filmařům. Skřítci ze zdejších pověstí vám ukáží cesty k 
pokladům a těm nejšťastnějším otevřou i zlatou bránu 
do své podzemní říše. Alespoň tak se to tu vypráví. Ne-
jsou to povídačky, lidé tu poklady opravdu nacházejí. 
Našel se tu největší poklad skleněných kroužků, které 
se ve středověku používaly místo mincí, anebo nád-
herná keltská faléra (kruhová ozdoba) z doby železné, 
známá po celém světě. 

Rybník Kofiler


